
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 85 del 31/01/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI  SPESA PER IL SERVIZIO  DI  ASSISTENZA AL 
R.U.P. NELL'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI IN RELAZIONE ALLA GARA D'AMBITO 
DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, IN BASE AL 
DISPOSTO  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  2  COMMA  6  DEL  D.M.  226/11  –  AFFIDAMENTO 
ATTRAVERSO L'UTILIZZO DEL SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE SINTEL, ALLA 
SOCIETÀ GE.VI.  S.R.L.  CON  SEDE  IN  VIA SPERI  DELLA CHIESA,  VARESE  21100  (VA),
P.I. 03107160123. 
CIG Z2526963BB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  con  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  18.10.2011  sono  stati 
individuati i Comuni facenti parte di ciascun ATEM dal quale si evince che il Comune di Tradate 
rientra all’interno dell’ambito denominato “VARESE 3 SUD”;
 
che in data 12.07.2017 è stato pubblicato apposito bando di gara dalla Città di Busto Arsizio, in 
qualità di  centrale unica di  committenza,  per l’Ambito Territoriale ATEM VARESE 3 SUD riferito 
all’affidamento in concessione del servizio di distribuzione gas naturale nell'ambito Territoriale dei   
Comuni appartenenti all'ATEM VARESE 3 SUD per la durata di anni 12;
 
Considerato che, stante l’assenza di figure professionali interne alla struttura Comunale dedicate 
o con capacità professionali inerenti quanto in oggetto, risulta necessario avvalersi di un operatore 
economico di supporto al R.U.P. nello svolgimento delle funzioni di trasferimento degli impianti di 
distribuzione  del  gas  metano  dall’attuale  gestore  al  nuovo  gestore  individuato  mediante  la 
procedura di gara sopra indicata;
 
che per le particolari caratteristiche e la complessità del servizio, oggetto della presente procedura, 
si  rende  indispensabile  una  selezione  di  soggetti  in  possesso  delle  specifiche  conoscenze  e 
dell'organizzazione adeguata per garantire al R.U.P. un supporto specialistico negli adempimenti 
organizzativi interni per la gestione del servizio di distribuzione del gas naturale su base ATEM tra 
cui:

Determ. n. 85 del 31/01/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• verifica dello stato di consistenza degli impianti,
• relazione sullo stato dell’impianto,
• raccolta ed analisi preliminare del contratto di concessione,
• esame dello stato di consistenza consegnata dall’attuale concessionario,
• esame della valorizzazione dell’impianto redatta dal gestore uscente,
• redazione di un parere finale di conformità della valorizzazione condivisa,
• assistenza nel corso degli incontri con il concessionario,
• supporto nella fase di consegna alla Stazione Appaltante dei documenti;

 
Ravvisata  la  necessità  di  affidare  il  servizio  ad  un  professionista  esterno  con  conoscenza 
dell'industria del gas naturale e comunque di provata competenza nell'ambito specialistico di cui 
trattasi per un periodo necessario per la gestione delle attività inerenti la concessione degli impianti 
di distribuzione del gas naturale;
 
Dato atto che questa stazione appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) dell’ANAC di cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012;
 
che i Mercati Elettronici sono mercati digitali di acquisto e di negoziazione in cui le Pubbliche 
Amministrazioni  possono  effettuare  acquisti  telematici  di  valore  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
europeo  basati  su  un  sistema  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  in  via 
telematica;
 
che con la Delibera 22.7.2015 n. 58, l’ANAC ha individuato l’elenco dei soggetti aggregatori nel 
quale è ricompresa anche la centrale di  committenza regionale della  Direzione Generale Enti 
Locali e Finanze della Regione Lombardia, denominata SINTEL;
 
che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla piattaforma di E-procurement Arca SINTEL 
mediante registrazione e abilitazione;
 
che, a tal fine, è stata avviata apposita procedura negoziata ID n. 106117685 tramite piattaforma 
regionale SINTEL per i  lavori di cui in premessa per un importo a base di gara pari ad Euro 
13.000,00 oltre I.V.A.;
 
Vista l’unica offerta pervenuta n. 1547576880456 presentata, mediante piattaforma SINTEL, dalla 
società  “GE.VI.  s.r.l.”  con sede  in  via  Speri  della  Chiesa  20,  21100  Varese (VA)  la  quale  ha 
proposto il 55,50 % di ribasso sull’importo a base di gara;
 
Visti

• il  Report  di  gara  n.  0124792 depositato  presso l’ufficio  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  del 
Comune di Tradate; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge; 

• deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  240  del  21/12/2018  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 
184;

• il Regolamento di contabilità;
 
Richiamato il  decreto  del  Vice-sindaco n.  76 del  28/12/2018,  con la  quale  la  geom.  Cristina 
Speroni è stata confermata quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e 
alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti:
• degli artt. 3, comma 4, 7 e 191, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi,

Determ. n. 85 del 31/01/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto necessario affidare, a seguito della procedura SINTEL di Regione Lombardia di cui sopra 
il  “SERVIZIO  DI  ASSISTENZA AL  R.U.P. NELL’ESPLETAMENTO  DEGLI  ADEMPIMENTI  IN 
RELAZIONE ALLA GARA D’AMBITO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 
DEL GAS NATURALE, IN BASE AL DISPOSTO DI CUI ALL’ARTICOLO 2 COMMA 6 DEL D.M. 
226/11”  alla  società  GE.VI.  S.R.L.  con  sede  in  via  Speri  della  Chiesa,  Varese  21100  (VA),
P.I. 03107160123 dell’importo complessivo di euro 7.057,70 iva compresa impegnando la spesa al 
capitolo  101060330784  codice  bilancio  U.1030299000  del  Bilancio  di  Previsione  2019/2021 
annualita’ 2019 approvato con deliberazione di C.C. n. 44 del 19.12.2019;
 
 

DETERMINA

di affidare, a seguito della procedura Sintel di Regione Lombardia n. 106117685, il “SERVIZIO DI 
ASSISTENZA AL R.U.P. NELL’ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI IN RELAZIONE ALLA 
GARA  D’AMBITO  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DISTRIBUZIONE  DEL  GAS 
NATURALE, IN BASE AL DISPOSTO DI CUI ALL’ARTICOLO 2 COMMA 6 DEL D.M. 226/11” 
alla  società  GE.VI.  S.R.L.  con  sede  in  via  Speri  della  Chiesa,  Varese  21100  (VA),  P.I.  
03107160123;
 
di assumere impegno di spesa per l'importo pari ad Euro 7.057,70.- IVA compresa per il servizio in 
oggetto a favore della società GE.VI. S.R.L. con sede in via Speri della Chiesa, Varese 21100 (VA), 
P.I.  03107160123  e  conseguentemente  di  imputare  la  spesa  assunta  con  il  presente 
provvedimento come segue:
 

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO

101060330784 U.1030299000 Euro 7.057,70 2019

 
di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
 
di  attestare la  regolarità  e la  correttezza del  presente atto,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 
di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - sul sito 
web del Comune di Tradate;
 
di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
 
di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019.

uff rag 
CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

101060330784 U.1030299000 Euro 7.057,70 2019 486/2019-

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale
Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 85 del 31/01/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 85 del 31/01/2019

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 81/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
AL R.U.P. NELL'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI IN RELAZIONE ALLA 
GARA D'AMBITO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL 
GAS NATURALE, IN BASE AL DISPOSTO DI CUI ALL'ARTICOLO 2 COMMA 6 
DEL D.M. 226/11 – AFFIDAMENTO ATTRAVERSO L'UTILIZZO DEL SISTEMA 
INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE SINTEL, ALLA SOCIETÀ GE.VI. S.R.L. 
CON SEDE IN VIA SPERI DELLA CHIESA, VARESE 21100 (VA), P.I. 
03107160123. CIG Z2526963BB . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 01/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


